pública municipal ´Construcción de Centro de Operaciones y Monitoreos´[…].

[…]

IV.b.- Asimismo, resultan aplicables los artículos 53 y siguientes de la Ley Nº 15.310 (Presu-
puesto Ejercicio 2022) en cuanto allí se dispuso crear ´para el Ejercicio 2022 el Fondo de Infraes-
tructura Municipal por hasta la suma de PESOS DIECISIETE MIL MILLONES ($ 17.000.000.000) 
destinado a los Municipios para financiar obras de infraestructura en materia hidráulica, vial, de 
energía, de transporte, de vivienda, sanitaria y hospitalaria, arquitectura y toda otra obra prevista 
en los artículos 1° y 2° de la Ley N° 6.021, o norma que en el futuro la reemplace.

[...]

https://www.asesoria.gba.gov.ar/dictamenes/descargas/923704
https://www.asesoria.gba.gov.ar/dictamenes/descargas/879483

Ejercicio 2022 en cuanto allí se dispuso ´Crease para el Ejercicio 2022 el Fondo de Infraestructura 
Municipal por hasta la suma de PESOS DIECISIETE MIL MILLONES ($17.000.000.000) destinado 
a los Municipios para financiar obras de infraestructura en materia hidráulica, vial, de energía, de 
transporte, de vivienda, sanitaria y hospitalaria, arquitectura y toda otra obra prevista en los ar-
tículos 1° y 2° de la Ley N° 6.021, o norma que en el futuro la reemplace.

[...]

Partido´ […].

[…]

IV.b.- Asimismo, resultan aplicables los artículos 45 y siguientes de la Ley de Presupuesto 
Ejercicio 2021 en cuanto allí se dispuso crear ´para el Ejercicio 2021 el Fondo de Infraestructura 
Municipal por hasta la suma de PESOS DOCE MIL MILLONES ($12.000.000.000) destinado a los 
Municipios para financiar obras de infraestructura en materia hidráulica, vial, de energía, de trans-
porte, de vivienda, sanitaria y hospitalaria, arquitectura y toda otra obra prevista en los artículos 1° 
y 2° de la Ley N° 6.021, o norma que en el futuro la reemplace.

[...]

“Por las presentes actuaciones, tramita el llamado a Licitación Pública para la contratación y 
ejecución de la obra “Máster Plan Mugica Hoy Construcción del Sector Dormitorios – Etapa I”, en el 
partido de La Matanza, cuyo presupuesto oficial asciende a la suma de $7.663.614.502,89 y con un 

plazo de ejecución de setecientos cuarenta y cuatro (744) días corridos, en los términos de la Ley 
N° 6021 y su Decreto Reglamentario N° 5488/1959.

[...] Resulta de aplicación la Ley N° 6021, reglamentada por Decreto N° 5488/59, que tiene 
por objeto regular “Todas las construcciones, instalaciones y obras en general que ejecute la Pro-

[...]

[...] I.e.- En virtud de las observaciones formuladas por el Consejo de Obras Públicas en órde-
nes 65 y 83, la Comisión de Técnicos elabora nuevo informe en el cual señala que “Las economías 
encuadradas en el Art. 7mo respecto del presupuesto original no se modifican. Asimismo, la nueva 
demasía de obra asciende a un monto de pesos treinta y cinco millones siete mil cuatrocientos 
cuarenta y dos con 8/100 ($ 35.007.442,08), representando un 9,53% del presupuesto original. 
Quedando un nuevo monto total de la obra con modificación de pesos trescientos ochenta y nue-
ve millones cuatrocientos treinta mil cuatrocientos treinta y tres con 44/100 ($ 389.430.433,44). 
Quedando el adicional enmarcado en el Art. 9º en un monto de pesos ciento dieciocho millones 
cuarenta y un mil ochocientos cuarenta y uno con 47/100 ($ 118.041.841,47), cabe destacar que los 
valores están actualizados a marzo 2024.”

[...] Llamada a expedirse, esta Asesoría General de Gobierno no tiene -desde el punto de 
vista de su competencia, observaciones que formular, razón por la cual es de opinión que puede el